11. Sane mihi duo certa esse videbantur: alterum, duplicem Prudentii editionem eodem tempore peractam non esse supervacaneam, si utraque diversis commentariis ornata sit; alterum, editionem quæ Parmæ fieret, ex hac Romana nihil detrimenti posse capere. Exemplaria operum Prudentii, præsertim cum commentariis adeo rara sunt, ut venalia ea prostare nusquam compererim; de quo appello fidem eorum qui bibliothecas privatas satis locupletes possident, aut ab amicis possessas excutunt, aut bibliopolarum tabernas invisunt, aut denique catalogos bibliothecarum, quæ venales quotidie exponuntur, solent percurrere (a).

12. Quod vero Romana hæc nostra editio Parmensi nihil valeat officere, in promptu est iudicare. Quis enim Bodonianos typos hoc nostro tempore non

(a) Nam de editione ad usum Delphini non dicam, quam grandi pecunia ea vendatur, si quando occasio inciderit: scio enim pretium in huiusmodi rebus sæpe intoleranter augeri, quod nonnulli eruditionis nescio quod genus in una aliqua editionum serie componenda constituunt; qui luxus in suppellectile libraria eo jam processit, ut quod satyricus ille dixit,

Potuit fortasse minoris
Piscator, quam piscis emi,

de libro, librique auctore liceat interdum repetere.
(b) Prudentius Parmensis, quem typi Bodouiani

A dico meis ineptiis, sed gravissimorum hominum commentariis non præferat? Omitto ea quæ ex editori industria et diligentia editioni Parmensi accedunt, præsertim ex codd. mss. Vaticanis deprompta, quibus ille commodissime uti potest: cuius docere tantum abest ut quidquam detractum velim, ut potius ex eo fontibus, cum licebit, sperem meos hortulos irrigare, adjecta, si alia via desit, appendice (b).

7 13. Itaque cum nihil sitquamobrem ab incepto desistere debeam, quod reliquum est, ordinem quo Prudentii opera a me sunt edenda explicabo. Primum hæc Prolegomena, quæ jam exarare cœpi proponere decrevi, *Prudentiana* inscribens, titulum ac magna ex parte rei exemplar mutuatus cum aliis, qui *Gersoniana* et similes titulos fecerunt, præsertim a C. V. Daniele Huëtio, qui *Origeniana* operibus Origenis præposuit; quamquam nemo me postulet aut expectet ut exilem dividendi rationem sequar quam ille tenuit, suis civibus morem gerens, qui res quaslibet minute potius excidunt quam dividunt. Igitur in his prolegomenis ita argumentum persequar, ut sese res ipsæ simplici ordinem dabunt, et prout quisque per se possit intelligere. Qui enim, etiam me tacente, non percipiat, dicendum esse de vita Prudentii, de operibus quæ exstant, quæ perierunt, quæ dubie aut falso ei ascribuntur, de codicibus mss., de editionibus, de commentariis editis et mss.? Doctrinam vero Prudentii contra hæreticos, contra nonnullos catholicos propugnabam. Quosdam insignes locos circa dogma ac disciplinam ecclesiasticam de cultu reliquiarum, de invocatione sanctorum, de templorum ornatu, de sepulcris christianorum, de usu luminum, aliaque huiusmodi distinctius et enucleatius ex sacri Vatis poematibus exponam.

14. Conabor autem maximo studio novam veluti artem poeticam conficere, ad cuius regulas primæ nostræ sanctissimæ religionis poetas sua carmina exegisse puto; et quamvis in agro inculto et desolito seram, id tamen faciam cum aliqua spe fructus. Etenim ea cognitio usui esse potest ut inter varas mss. codd. lectiones non solum in Prudentio, sed in aliorum etiam SS. Patrum carminibus eæ voces significantur, quæ legibus et consuetudini, in metris eo tempore vulgo receptæ, videbantur esse aptissimæ. Revera huiusmodi artem valde utilem futuram existimo etiam multis viris doctis, qui in veterum Patrum carminibus vulgandis elaborant, et interdum

multos jam annos parturiebant, commodum nunc lucem editus est sub magni nominis auspiciis, plurimum votis expetitus, meisque in primis, qui nihil prius habui, quam ut editiones et illustrationes Prudentii, quotquot possem, undique conquirerer, earumque nucleum in publica commoda exprimerer. Editionem Parmensem nondum vidi: sed novi editoris diligentia et studio interpretationes nostras oportune illustrandas spero, siquidem ejus rei nunt accepto cunctandum mihi censui, penitus cessare fide jam data, licere non puto, quamvis per quidem non stabit, ut alii in fide, quam de eis incepti, inviti mancant, idque palam denuntio.

51. Ex his arguere possumus Prudentium fuisse aut denique Massiliæ, si *Massilia* legeretur pro *Messalix*, aut *Mesalix* in versu, *hujus provinciæ senel, et alterius semel præses, seu rector fuerit; cuius muneris proinde erat moderamine legum frenos nobilium urbium regere, bonis jus civile reddere, reos criminum terrere.* Evectus inde est ad superiorem militiæ gradum, nimirum *militiæ civilis, palatinæ, aut præsidialis, non bellicæ, castrensis, aut cohortalis*: nam ii qui officiis jureconsultorum, præsidium, rectorum et similium funguntur, vulgo in cod. *Theod. militare, et ad superiores militias ascendere dicuntur.* Is autem gradus militiæ civilis fuit aut vicaria potestas in Hispaniis, aut jus comitatus primi ordinis, aut denique honor *proximatus* simul cum *evocatoria* principis, seu *jussione* augusta, vel facultate accedendi ad comitatum principis. Eo enim spectant Prudentii verba, quod a principe *evectus militiæ gradu, jussus fuerit propius stare ordine proximo.* Ubi præter *jussionem principis ordo proximus* exprimitur, qui non alius esse videtur nisi *ordo proximatus.* Non est igitur cur de consulatu Prudentii cogitemus, aut prætorio præfectum fuisse fingamus, quorum munerum nullum est vel levissimum vestigium. Ludewigius affirmat, post Aldum fere omnes virum consularem poetam nostrum 34 dicere; sed quo ille tempore scribebat, fere nullus id dicebat; cum multi jam animadvertissent post Alciatum, notas V. C., quæ duæ litteræ Prudentii nomini subjiciuntur, non *virum consularem*, sed *virum clarissimum* significare. Neque enim Prudentii ævo erat in usu titulus *viri consularis.* Ex Valerio Probo de Notis Romanorum interpretandis, et aliis patet, V. C. indicasse aut *virum consularem*, aut *virum clarissimum*, aut *quintæ cohortis.* Militiam Prudentii non fuisse bellicam jam vidimus, quod autem ejus tempore titulus *viri consulari* non esset in usu, non est undecunque verum (a). Ex m.s. codicibus, et ex Breviario Cæsaraugustano colligitur, ante Aldum eam opinionem jam invaluisse, ut Prudentius consul, aut *vir consularis* crederetur; siquidem Tamayus de Vargas in Defensione Marianæ refert, in officio veteri Cæsaraugustano lectiones 18 martyrum indicari depromptas *ex Aureo Prudentio viro consulari Cæsaraugustano.* A Dungalio sæculo ix *vir consularis* dicebatur, ut videre poteris infra num. 243, et ab Isone in glossis ad præfat. Prudentii consulatus astruitur ad versum 17. Nonnulli existimant Prudentium consulatum gessisse non Romæ, sed Massaliæ, aut Salix in Hispania, urbibus ignotis,